РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 26 апреля 2013 года                               гор. Покров                                                      № 300/27
О рассмотрении информационного сообщения Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров» по итогам проверки эффективности хозяйственной деятельности МБУ «Дом культуры г. Покров»

              Руководствуясь ФЗ №145 «Бюджетный кодекс Российской Федерации» от 31.07.1998 года, ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года, Уставом МО «Город Покров», Положением «О Контрольно-счетной палате МО  «Город Покров»,  утверждённого решением Покровского городского Совета народных депутатов, Регламентом Совета народных депутатов города Покров, Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:

1. Рассмотреть информационное сообщение Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров» по итогам проверки эффективности хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров», период проверки 2012 год.

2. Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель

Совета народных депутатов города Покров                                                            О.Г. Кисляков

Приложение

к решению Совета народных

депутатов города Покров

                                                                                                  от 26 апреля 2013г № 300/27
Информационное сообщение

по итогам проверки эффективности хозяйственной деятельности

муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров».

          На основании  плана работ Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Город Покров» на 2013 года (далее по тексту КСП), проведена проверка эффективности хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров».

          Цель проверки: установление соответствия методов расходования финансовых средств (в т.ч. бюджетных) муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров» задачам политики администрации города Покров в сфере культуры.

       Контрольное мероприятие проводилось КСП выборочным методом представленных в  ходе проведения проверки первичных учетных документов, регистров бюджетного учета, бюджетной отчетности и других документов, относящихся к осуществлению финансово-хозяйственной деятельности учреждения в 2012 году.

Результаты проверки

          На основании  решения  Совета  народных  депутатов города Покров от 21.10.2011  №112/9 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров»,  01.01.2012 года создано муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры г. Покров» путем выделения из муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Центр развития творчества детей и юношества».
Постановлением  главы  города  Покров  от 16.01.2012г. №08 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров», утвержден Устав муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров» и определены цели деятельности МБУ «Дом культуры г. Покров»:

- организация досуга, приобщение жителей города к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам.

    Учредителем   муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров» является  муниципальное  образование  «Город Покров». Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация города Покров.

    Муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры г. Покров» осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности в соответствии с муниципальными  заданиями, которые формируются и утверждаются Учредителем. (Администрацией города Покров).

Также уставом  муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров» предусмотрены платные услуги для юридических и физических лиц.

   Тарифы на платные услуги, оказываемые МБУ «Дом культуры г. Покров» утверждены решением Совета народных депутатов  от 22.03.2012г. № 153/17.

   Доходы от платных услуг за 2012 год составили 281 240,0 рублей, и были направлены на налоги, коммунальные услуги, хозяйственные нужды.

    Бухгалтерское обслуживание  МБУ  «Дом культуры г. Покров» осуществляет МБУ «Центр  муниципальных  услуг» на основании заключенного договора  от 21.02.2012года.
      В соответствии с решением Совета народных депутатов города Покров от  16 декабря 2011 №123/12 «О бюджете муниципального образования «Город Покров» на 2012г» расходы, связанные с обеспечением функционирования МБУ «Дом культуры г. Покров» была утверждена субсидия на выполнение муниципального задания в общей сумме 4 485 233,0 рублей.
	Уточненные расходные обязательства по муниципальному бюджетному учреждению  «Дом культуры  г. Покров»  за счет  средств  местного  бюджета составили 4 591 207,0 рублей.

      Закупка  товаров, выполнение работ, оказание услуг,  производилась  в  соответствии  с Федеральным  законом от 21 июля  2005 года  № 94- ФЗ «О размещении  заказов на поставки товаров, выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  и  муниципальных нужд».

     Заключение  договоров по выполнению работ, услуг, осуществлялись муниципальным бюджетным учреждением  «Дом культуры г. Покров»  на основании пункта 14 части 2 статьи 55 Закона о размещении заказов.
         Денежные средства за выполненные работы перечислялись в соответствии с заключенными договорами и в пределах лимитов бюджетных обязательств.

      Товарные накладные, представленные в ходе проверки, подтверждают поставку.
   Факт поставки товаров заверен должностными лицами поставщика и муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г.Покров».
    Бухгалтерский учет соответствует требованиям определенным Федеральным законом от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти государственных органов», Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 года №174н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению».
     В ходе проверки МБУ «Дом культуры»  кадровых документов:

-  трудовые книжки;

- форма Т-2 «Личная карточка работника»;

  установлено следующие:

в форме Т-2 «Личная карточка работника», отсутствуют личные подписи работников в третьем разделе карточки (прием на работу и переводы на другую работу), во многих карточках не проставлен  общий и непрерывный стаж работника, в разделе "Отпуск"  не ведется учет всех видов отпусков, предоставляемых работнику в период работы в организации, а в некоторых карточках отсутствует подпись кадрового работника.
     Перечень муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых муниципальным бюджетным учреждением «Дом культуры г. Покров»  утверждён Постановлением главы города №410 от28.10.2011года.

   Согласно отчета   МБУ «Дом культуры г. Покров»  за 2012 год проведено 95 различных мероприятий,  в которых участвовало около 15130 человек.

     Количество клубных формирований и любительских объединений  было запланировано  в количестве 7 единиц. В  2012 году МБУ «Дом культуры г. Покров» открылись два новых клуба, так общее число клубных формирований и любительских объединений  за 2012 год составило 9 единиц, количество участников клубных объединений 104 человека.
Показатели, характеризующие качества муниципальной услуги за 2012 год

Таблица№1

№
Наименование
показателя
Един.
изм.
Значение, утвержденное в муниципальном задании на 2012год
Фактическое значение за 2012год
Причина отклонения от запланированных значений
1
Количество проведенных мероприятий
Ед.
60
95
+35
2
Общее число участников мероприятий
Ед.
15500
15130
-370
3
Количество клубных объединений
Ед.
7
9
+2
4
Число участников клубных объединений
Ед.
70
104
+34
Эффективность расходования финансовых средств в хозяйственной деятельности МБУ «Дом культуры г.Покров» определяется, прежде всего,  эффективностью их работы, а ээффективность работы  МБУ «Дом культуры г.Покров» оценивается результативностью их деятельности.

      Проанализировав показатели МБУ «Дом культуры г. Покров»,  характеризующие качества муниципальной услуги за 2012 год (таблица№1) видно, что фактические  значения  выше  утвержденных значений  на 2012 год, а значит МБУ «Дом культуры г.Покров» является эффективным.
Выводы:

       По итогам проверки эффективности хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры г. Покров» нарушений не установлено.
Фактов нецелевого использования средств городского бюджета проверкой не установлено.

      В отношении оформлении и ведении  формы Т-2 «Личная карточка работника», выписано Представление на устранение выявленных нарушений.

    Согласно ответа, полученного на представление  КСП, в проверенном учреждении  «Дом культуры г. Покров» приняты меры по устранению нарушений.
Председатель

Контрольно-счетной палаты МО «Город Покров»                                             С.А. Гарнадко